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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 27  septembrie  2007, convocată în temeiul 
art. 94 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată 

Sunt  prezenţi  32  de  consilieri  judeţeni  din  cei  33  de  consilieri 
judeţeni în funcţie şi Secretarul judeţului, domnul Marin Dobre. 

Lipşte motivat  domnul  consilier  judeţean Hristea Marian. 
Domnul  Jenel  Copilău,  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt, 

conduce  lucrările  şedinţei  şi  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită  având 
cvorumul necesar. 

Domnul  Preşedinte  supune  la  vot  procesul­verbal  al  şedinţei 
anterioare a Consiliului Judeţean  din data de 30  august  2007. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea: 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  organigramei, 
numărului de personal, ştatului de funcţii, Planului de şcolarizare pe anul şcolar 
2007  –  2008  şi  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  pentru  Şcoala 
Populară de Arte şi Meserii. 

Iniţiator:  domnul   Jenel     Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  doamna  Tatiana  Munteanu  – Preşedintele  Comisiei pentru Cultură şi 

Învăţământ
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2. Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea Convenţiei cadru între 
Departamentul  Loiret  din  Franţa  şi  Judeţul  Olt  din  România  pentru  acţiuni  de 
cooperare descentralizată. 

Iniţiator :   domnul   Jenel   Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Jan       Năstase  –  Preşedintele  Comisiei Juridice; 

3. Proiect de hotărâre cu privire  la aprobarea contribuţiei Consiliului 
Judeţean  Olt  pentru  cofinanţarea    proiectului  „Realizarea  studiilor  locale 
necesare  în  procesul  de  absorbţie  a  fondurilor  comunitare  cu  impact 
transfrontalier”, depus în cadrul  Programului Phare CBC. 

Iniţiator:   domnul   Jenel       Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe. 

4. Proiect de hotărâre cu privire  la aprobarea contribuţiei Consiliului 
Judeţean Olt  pentru  cofinanţarea    proiectului  „Întocmirea documentaţiei  tehnice 
în  vederea  realizării  unei  burse  de  cereale  la  Corabia,  Judeţul  Olt”  („The 
achievement  of  technical  documentation  for  the  establishment  of  the  cereals 
exchange in Corabia, Olt County”), depus în cadrul  Programului Phare CBC. 

Iniţiator :   domnul   Jenel        Copilău – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:   domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe. 

5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  acordarea  unor  ajutoare 
materiale  pentru  persoanele  vârstnice  cu  ocazia  Zilei  Internaţionale  a 
Persoanelor vârstnice. 

Iniţiator :  domnul  Jenel       Copilău  –  Preşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Dumitru  Tucan  ­  Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe; 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  completarea  componenţei 
Juriului  pentru  analizarea  candidaturilor  pentru  titlul  de Cetăţean  de Onoare  al 
Judeţului Olt. 

Iniţiator :  domnul  Jenel     Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă : doamna  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele Comisiei pentru Cultură şi 

Învăţământ; 

7.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Olt. 

Iniţiato r:  domnul   Jenel       Copilău – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă:  domnul   Dumitru  Tucan  – Preşedintele Comisiei Buget­Finanţe. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la validarea desemnării nominale a 
unui membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Iniţiator:   domnul   Jenel    Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Jan       Năstase  –  Preşedintele  Comisiei Juridice. 

9. Raport cu privire la activitatea desfăşurată de consilierii judeţeni 
în perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Prezintă:    consilierii judeţeni
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10.  Raport  cu  privire  la  activitatea  desfăşurată  de  comisiile  de 
specialitate  ale  Consiliului  Judeţean  Olt  în  perioada  01  iulie  2006  –  30  iunie 
2007. 

Prezintă:  Preşedinţii Comisiilor de specialitate. 

11. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Înainte  de  a  supune  la  vot  Ordinea  de  Zi,  domnul  Preşedinte 
propune domnilor consilieri judeţeni să fie de acord să scoată de pe ordinea de zi 
proiectul  de  hotărâre  de  la  punctul  7,  referitor  la  modificarea  inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Olt, acest lucru urmând 
să se aprobe la viitoarea şedinţă după definitivarea unor lucrări. 

Se  supune  la  vot  scoaterea  de  pe  ordinea  de  zi  a  proiectului  de 
hotărâre de la punctul 7.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se supune la vot ordinea de zi, mai puţin proiectul de hotărâre de 
la punctul 7.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se propune de către domnul Preşedinte suplimentarea  ordinii de 
zi cu: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului  Judeţean  Olt  în  Comitetul  Director  la  nivelul  Judeţului  Olt,  al 
Proiectului  „Reforma sistemului de sănătate faza a doua”. 

Iniţiator:   domnul Jenel     Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă: doamna Tatiana  Munteanu ­ Preşedintele Comisiei pentru Cultură, 

Învăţământ şi Sănătate. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la  predarea patrimoniului Corpului 
Gardienilor Publici către A.M.T.”SERVICII INSOLVENŢĂ SPRL Craiova”. 

Iniţiator:   domnul Jenel  Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă: domnul Jan      Năstase  ­ Preşedintele Comisiei Juridice. 

3. Proiect de hotărâre  cu privire  la  rectificarea bugetului  propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007. 

Iniţiator:   domnul  Jenel       Copilău – Preşedintele Consiliului Judeţean Olt; 
Prezintă: domnul  Dumitru  Tucan  – Preşedintele Comisiei Buget – Finanţe. 

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi  propusă de domnul 
Preşedinte.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 
1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  organigramei, 

numărului de personal, ştatului de funcţii, Planului de şcolarizare pe anul şcolar 
2007  –  2008  şi  Regulamentului  de  Organizare  şi  Funcţionare  pentru  Şcoala 
Populară de Arte şi Meserii.
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Domamna  consilier  judeţean  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele 
Comisiei  pentru  cultură  şi  învăţământ  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe 
fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1,  2,  3,  4,  5  şi  6.  Se  aprobă  cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

2. Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea Convenţiei cadru între 
Departamentul  Loiret  din  Franţa  şi  Judeţul  Olt  din  România  pentru  acţiuni  de 
cooperare descentralizată. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 
juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

3. Proiect de hotărâre  cu privire  la aprobarea contribuţiei Consiliului 
Judeţean  Olt  pentru  cofinanţarea    proiectului  „Realizarea  studiilor  locale 
necesare  în  procesul  de  absorbţie  a  fondurilor  comunitare  cu  impact 
transfrontalier”, depus în cadrul  Programului Phare CBC. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
Buget ­ Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se    aprobă  cu  unanimitate  de 
voturi. 

4.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  contribuţiei  Consiliului 
Judeţean Olt  pentru  cofinanţarea    proiectului  „Întocmirea documentaţiei  tehnice 
în  vederea  realizării  unei  burse  de  cereale  la  Corabia,  Judeţul  Olt”  („The 
achievement  of  technical  documentation  for  the  establishment  of  the  cereals 
exchange in Corabia, Olt County”), depus în cadrul  Programului Phare CBC. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
Buget ­ Finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3 şi 4.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin  vot  deschis,  proiectul  de  hotărâre    se    aprobă  cu  unanimitate  de 
voturi. 

5. Proiect de hotărâre cu privire  la acordarea unor ajutoare materiale 
pentru  persoanele  vârstnice  cu  ocazia  Zilei  Internaţionale  a  Persoanelor 
vârstnice.
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Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

6.  Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la  completarea  componenţei 
Juriului  pentru  analizarea  candidaturilor  pentru  titlul  de Cetăţean  de Onoare  al 
Judeţului Olt. 

Domamna  consilier  judeţean  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele 
Comisiei  pentru  cultură  şi  învăţământ  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe 
fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Domnul  consilier  judeţean  Safta  Constantin  se  interesează  de 
procedura  propunerii    ca    unei  persoane  să­i  fie  acordat  titlul  de  „Cetăţean  de 
Onoare al Judeţului Olt”. 

Domnul Preşedinte  îi  răspunde că şi  dânsul  poate  face o astfel  de 
propunere, dar nu acum. Se întocmeşte o documentaţie, care va fi analizată de 
juriu. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Judeţului Olt. 

Acest proiect de hotărâre a fost retras de pe Ordinea de Zi de către 
iniţiator. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la validarea desemnării nominale a 
unui membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 
juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se  supun  la  vot,  pe  rând,  art.  1  şi  2.  Se  aprobă  cu  unanimitate  de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

9. Raport cu privire la activitatea desfăşurată de consilierii judeţeni în 
perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Prezintă  raport  de  activitate  doamna  consilier  judeţean  Munteanu 
Tatiana.
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Domnul Preşedinte anunţă că acest raport se află în mapele tuturor 
consilierilor judeţeni şi întreabă dacă cineva doreşte ca acest raport să fie citit. 
Nu se doreşte acest lucru. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

10.  Raport  cu  privire  la  activitatea  desfăşurată  de  comisiile  de 
specialitate  ale  Consiliului  Judeţean  Olt  în  perioada  01  iulie  2006  –  30  iunie 
2007. 

Domnul Preşedinte anunţă că în mapele tuturor consilierilor judeţeni 
se  află  rapoartele  de  activitate  a  două  comisii.  Este  vorba  despre  Comisia 
Juridică şi Comisia pentru Cultură şi Învăţământ. Întreabă pe domnii consilieri 
judeţeni dacă doresc ca aceste două  rapoarte să fie citite. Nu se doreşte acest 
lucru. 

Se supun la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Deoarece materialele de pe “Ordinea de zi” s­au terminat, se trece 
la  discutarea  proiectelor  de  hotărâre  de  pe  “Propuneri  de  suplimentare  a 
ordinii de zi”, şi anume: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului  Judeţean  Olt  în  Comitetul  Director  la  nivelul  Judeţului  Olt,  al 
Proiectului  „Reforma sistemului de sănătate faza a doua”. 

Domamna  consilier  judeţean  Tatiana  Munteanu  –  Preşedintele 
Comisiei  pentru  cultură  şi  învăţământ  prezintă  proiectul  de  hotărâre  pe 
fiecare articol în parte. 

Domnul Preşedinte propune ca reprezentant al Consiliului Judeţean 
Olt  în  acest  Comitet  Director  pe  doamna  Lungu  Daniela  şi  nu  supune  la  vot 
proiectul  de  hotărâre,  pentru  că se va  vota  cu buletine  de  vot. Urmează să  se 
completeze aceste buletine de vot şi să se treacă la votarea propriuzisă. 

Până ce Comisia de numărare a voturilor va prezenta procesul­verbal 
cu rezultatul votului se continuă ordinea de zi. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la  predarea patrimoniului Corpului 
Gardienilor Publici către A.M.T.”SERVICII INSOLVENŢĂ SPRL Craiova”. 

Domnul  consilier  judeţean  Jan  Năstase  –  Preşedintele  Comisiei 
juridice  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4 şi 5.  Se aprobă cu unanimitate 
de voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

3. Proiect de hotărâre  cu privire  la  rectificarea bugetului  propriu al 
Consiliului Judeţean Olt pe anul 2007.
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Domnul consilier judeţean Dumitru Tucan – Preşedintele Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun  la vot,  pe  rând, art. 1  şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Comisia pentru numărarea voturilor  prezintă rezultatul procedurii de 
votare:  au  fost  exprimate  32  de  voturi,  din  care  30  voturi  „pentru”  şi  2  voturi 
„contra”. 

Deci  doamna  Lungu  Daniela  a  fost  aleasă  prin  vot  secret  ca 
reprezentant al Consiliului Judeţean Olt în Comitetul Director la nivelul Judeţului 
Olt, al Proiectului  „Reforma sistemului de sănătate faza a doua”. 

Se supune la vot art. 2 al acestui proiect de hotărâre. Se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Prin vot  deschis, proiectul de hotărâre se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

11. Propuneri, întrebări, interpelări. 
Nu sunt. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena.


